



د جغرافيې رياست
Amory Building, Rennes Drive
Exeter, EX4 4RJ
United Kingdom



ASYFAIR

مونږ سره تماس

تليفون: +44 (0) 1392 723333
ايميل: asyfair@exeter.ac.uk
ويبسايت: www.asyfair.com



د دې پروژې بوديجه د اروپا د څيړنيزې شورا لخوا ورکړل شوې ده د
پروژې حواله لمبر: StG-2015_677917



© ASYFAIR فبروري 2018

نيزاين: N. Hoellerer

انځورونه: R. Rotter; Y. Albadin

چاپ ځای: د Exeter پوهنتون (انگلستان)



ايا تاسو يو داسې پناه غوښتونکي ياست چې
د پناه د فيصلې خلاف محکمه کې اپيل
کوئ؟

ايا تاسو غواړئ چې په اروپا کې د پناه
غوښتنې د بهترولو لپاره د پناه غوښتنې
محکمو کې خپلې تجربې مونږ سره شري
کړئ؟

مونږ د داسې پناه غوښتونکو په لټون يو چې غواړي د
پناه غوښتنې اپيلونو کې د مرتبې او شفافيت د تجربو په
اړه ورسره مرکې وشي.

که تاسو دې سره موافقه کوئ چې مرکه درسره وشي
نو مونږ ښايي د پناه غوښتنې د اپيل په پروسيزونو کې
ستاسو د تجربو او شخصي نظرونو په اړه درنه پوښتنې
وکړو، او دې ډاټا باندې به زموږ د څيړنې د برخې په
توگه کار کېږي.

اروپا کې د
پناهې د زياتې
شفافې او مرتبې
فصلې لپاره
څيړنه

د پناهندگی شفافه او مرتبه فیصله؟

مونږ ټول غواړو فکر وکړو چې هر چیرته زموږ قضیه اورېدل کېږي، نو د شفافیت یو شان پروسیجرونه او معیارونه تطبیق وکړي. خو ځینې وختونه د درخواستونو د اورېدلو د مرکزونو ترمنځ توپيرونه موجود وي. کېدای شي دا توپيرونه په قضیه کم تاثیر ولري. خو که چیرته د پناهندگی د یو اپیل په شفافیت د سر ته رسولو اړوند فاکتورونه د مرکزونو یا هیوادونو ترمنځ توپیر کوي، نو دا بنیایي مشکل شي. دا څېړنه د اروپا په بیلابیلو هیوادونو کې د پناهندگی د ابتدایي منفي فیصلو خلاف د اپیل د پروسی تحقیق کوي تر څو وکتل شي چې دغه پروسه په یو ترتیب ده که نه.

نور معلومات دلته www.asyfair.com

میتودولوژي

مونږ په فرانسه، آلمان او انگلستان کې د درخواستونو د اورېدلو په محکمو کې د پناهندگی د اپیلونو مشاهدې ترسره کوو. مونږ د اپیلونو پر مهال د قانوني پروسی تحقیق کوو، او همداراز د هغو طریقو هم چې د درخواستونو اورېدل پري د مختلفو ډلو لخوا تجربه شوي دي په ګډون د درخواست ورکونکو او هغو قانوني مسلکيانو چې هغوی سره په مرکي کولو کې دخیل وي. ځینې معلومات چې مونږ یې راغونډوو بنیایي حساس معلومات وي نو له دې امله به یې مونږ په احتیاط ساتو او کار به پرې کوو.



مرکي

د ASYFAIR څېړنکاران اروپا کې ستاسو د پناهندگی د اپیل د پروسیجرونو سره اړوندې تجربې او لید په اړه پوښتنې کوي، د بېلګې په توګه د شالید معلومات، د درخواست د اورېدو پورې تیره شوي موده؛ خپله د درخواست اورېدل کېدل او د درخواست د اورېدل کېدلو نه وروسته څه وشول. مونږ بنیایي په دې اړه درنه پوښتنه وکړو چې تاسو د پناهندگی د اپیل څخه مخکې او وروسته ځان څنګه احساساوه. مونږ بنیایي په دې اړه درنه پوښتنه وکړو چې د اپیل څومره برخه باندې تاسو پوه شوی او دا چې ایا ستاسو په فکر دا شفاف و. مونږ بنیایي ستاسو د دین او جنسي میلان په اړه درڅخه محرمي او شخصي پوښتنې وکړو که چیرته دا خبرې ستاسو د قضیې سره اړوند وي. مهرباني وکړئ دا خبره یاد وساتئ چې که چیرې تاسو د داسې غیر قانوني فعالیت چې نورو ته نقصان رسوي په اړه معلومات ښکاره کړئ، نو مونږ بنیایي مکلفیت ولرو چې هغه اړوندو قانوني چارواکو ته ښکاره کړو. که تاسو هر څه پوښتنه لرئ نو څېړنکار یې ځواب درکولی شي.

څېړنکاران به د قانوني پروسی او د پناهندگی د اپیل کوونکو په اړه هر وخت مستقیم، ارام او احترام ښودونکي وي.

زما د ډاټا سره څه کېږي؟

کله چې مونږ د تحقیق د ډاټا څخه استفاده کوو نو مونږ دې ته ژمن یو چې ځوابونو نه د پېژندنې داسې معلومات لیرې کړو لکه د هويت نومونه، د وظیفو نومونه او مسوولیتونه، ځایونه او همداراز د ګډون کوونکو غیر عادي پېښو، ځانګړتیاو او اړخونو او همداراز هغو شیانو چې هغوی یې تشریحوي ته تغیر ورکولو تر څو د هويت پټ ساتنې حفاظت وشي.

مرکه کېدونکي کسان هر وخت د کوم دلیل له ورکولو پرته د پروژې نه ځان ایستلی شي.

بې نومه کړی شوي ډاټا به په اکاډمیکو تشریحاتو کې کارول کېږي او ستاسو په شخصي ډاټا به د ډاټا د تحفظ د اوسني قانونسازۍ سره سم کار ترسره کېږي.

د تحقیق موندنې

د پروژې څخه ابتدایي موندنې به په 2019 کې خپرې کېږي شي.

په خپله دا پروژه به تر 2021 پورې روانه وي تر څو مشاهدات په احتیاط سره تحلیل کړي او پرې پوهه شي، او اخري راپور به په 2021 کې خپور کړی شي.

یوه خپلواکه څېړنه ده چې بودیجه یې د ASYFAIR ، د پروژې د حوالې (ERC) اروپا د څېړنیزې شورا ورکول کېږي، او مشري (StG-2015_677917) لمبر لخوا کېږي څوک چې په Nick Gill یې د پروفیسر پوهنتون کې په انساني جغرافیه کې پوهنډوي Exeter دی.